Verum, ut hæc missa faciam, quæ jam facta sunt: ex iis, quæ nunc maxime fiunt, nonne quis potest intelligere, omnium architectum & machinatorem unum esse Chryfologum, qui Sex. Roscii nomen deferendum curavit? Hoc judicium, cujus honoris causa accusare se dixit Erucius.

XLVI. *** Aptam & ratione dispositam se habere existimant, qui in Salentinis, aut in Brutiis habent, unde vix ter in anno audire nuntium possunt.

Alter tibi⁸ descendit de palatio, & ædibus suis: habet animi relaxandi causa rus amœnum & suburbanum, plura præterea prædia, neque tamen ullum, nisi præclarum & propinquum: domus referta vasibus Corinthiis, & Deliacis, in quibus est authepsa⁹ illa, quam tanto pretio nuper mercatus est, ut, qui prætereuntes pretium enumerari audiebant, fundum venire arbitrentur. Quid præterea calati argenti? quid stragulæ vestis? quid pictarum tabularum? quid signorum? quid marmoris apud illum putatis esse? Tantum scilicet, quantum e multis, splendidisque familiis in turba & rapinis coaccervari una in domo potuit.

Familiam vero quantam, & quam variis cum artificibus habeat, quid ego dicam? Mitto hæc artes vulgares, coquos, pistores, lepticarios. Animi & aurium causa tot homines habet, ut quotidiano cantu vocum, & nervorum, & tibiarum, nocturnisque conviviis tota vicinitas personet. In hac vita, Judices, quos sumptus quotidianos, quas effusiones fieri putatis? Quæ vero convivia? honesta? credo, in ejusmodi domo: si domus hæc habenda est potius, quam officina nequitiae, & diversorium flagitiorum omnium.

*** Desunt non pauca.

Tom. IV.

L

Ipse

⁷ *** Desunt non pauca, quibus ostenditur, bona non venisse.

Aptam & ratione] Hoc est, alii Syllæ liberti (ut supplet Lambinus) domum aptam & idoneam se habere existimant, &c. Cum enim Sylla omnibus libertis suis multa tribuisset, Chryfologum tamen supra cæteros diraverat usque ad delicias, & intolerandam potentiam.

⁸ Alter tibi] Vox tibi miram vim habet creandæ invidiae. Solet autem adhiberi ad indignationem, aut irrisionem.

⁹ Authepsa] *αὐθηψα*, ex *αὐτός*, & *ἕψω*, quasi ipsa per se cibos coqueret. Fuit autem vas in superiore parte continens res coquendas, in inferiore ignem; qualia nunc quoque adhiberi solent ad multas prohibitionum delicias.

Ipse vero quemadmodum composito & delibuto capillo passim per forum volitet cum magna caterva togatorum, videtis, Iudices: ut omnes despiciat, ut hominem pra se neminem putet; ut se solum beatum, solum potentem putet. Quae vero efficiat, & quae conetur, si velim commemorare, vereor, Iudices, ne quis imperitior existimet, me causam nobilitatis, victoriamque voluisse ledere: tametsi meo jure possum, si quid in hac parte mihi non placeat, vituperare. Non enim vereor, ne quis alienum me animum habuisse a causa nobilitatis existimet.